
 

RE\1031637CS.doc  PE536.978v01-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2014 - 2019 

 

Dokument ze zasedání 
 

15. 7. 2014 B8-0076/2014 

NÁVRH USNESENÍ 

předložený na základě prohlášení místopředsedkyně Komise, vysoké 
představitelky Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku 

v souladu s čl. 123 odst. 2 jednacího řádu 

o eskalaci násilí mezi Izraelem a Palestinou 
(2014/2723(RSP)) 

Martina Anderson, Neoklis Sylikiotis, Patrick Le Hyaric, Marina Albiol 
Guzmán, Younous Omarjee, Malin Björk, Marie-Christine Vergiat, 
Ángela Vallina, Paloma López, Marisa Matias, Emmanouil Glezos, 
Kostadinka Kuneva, Dimitrios Papadimoulis, Pablo Echenique Robba, 
Pablo Iglesias, Carlos Jiménez Villarejo, Tere Rodriguez-Rubio Vázquez, 
Lola Sánchez Caldentey, Merja Kyllönen, Helmut Scholz, 
Martina Michels 
za skupinu GUE/NGL 
 



 

PE536.978v01-00 2/4 RE\1031637CS.doc 

CS 

B8-0076/2014 

Usnesení Evropského parlamentu o eskalaci násilí mezi Izraelem a Palestinou 
(2014/2723(RSP)) 

Evropský parlament, 

– s ohledem na Chartu OSN, 

– s ohledem na čtvrtou Ženevskou úmluvu o ochraně civilních osob za války z roku 1949, 

– s ohledem na rezoluce Valného shromáždění OSN č. 194 (1948) a na rezoluce Rady 
bezpečnosti OSN č. 242 (1967), č. 252 (1968), č. 338 (1972), č. 476 (1980), č. 478 
(1980) a č. 1860 (2009), 

– s ohledem na poradní stanovisko Mezinárodního soudního dvora nazvané „Právní 
důsledky výstavby zdi na okupovaném palestinském území“ ze dne 9. července 2004, 

– s ohledem na závěry zasedání Rady ze dne 16. prosince 2013, 14. května 2012, 
23. května a 18. července 2011 a 8. prosince 2009 o mírovém procesu na Blízkém 
východě, 

– s ohledem na zprávy vedoucích misí EU o východním Jeruzalémě z ledna 2012 a 
o „Oblasti C a budování palestinského státu“ z července 2011 a na zprávu vedoucích 
misí EU o násilí páchaném osadníky z dubna 2011 a na doprovodné sdělení vedoucích 
misí EU o násilí páchaném osadníky z února 2012, 

– s ohledem na čl. 123 odst. 2 jednacího řádu, 

A. vzhledem k tomu, že dne 7. července 2014 zahájil Izrael vojenskou agresi proti Gaze 
pod názvem „Ochranné ostří“; vzhledem k tomu, že k dnešnímu dni zahynulo více než 
180 Palestinců, z nichž nejméně 30 byly děti (podle odhadů OSN tvoří 77 % všech 
zabitých civilisté), a více než 1 250 Palestinců bylo zraněno; vzhledem k tomu, že 
17 000 osob se uchýlilo do zařízení agentury UNRWA poté, co uprchlo z lokalit Beit 
Lahia a Attara, jakmile Izrael varoval civilisty, aby evakuovali severní Gazu před 
rozsáhlým bombardováním; vzhledem k tomu, že na více než 1 300 budov, včetně 
domů, nemocnic a škol, dopadly izraelské rakety a bomby, které byly vystřeleny z lodí 
a letadel; vzhledem k tomu, že v těchto vojenských operacích jsou využívány také 
bezpilotní letouny; 

B. vzhledem k tomu, že po ministerské schůzce Arabské ligy konané v Káhiře dne 
14. července 2014 vyzval Egypt k příměří, které mělo být zahájeno 15. července v 6:30 
ráno; vzhledem k tomu, že ještě předtím vyzval generální tajemník OSN Izrael, aby 
upustil od pozemní ofenzívy; vzhledem k tomu, že palestinské úřady se obrátily na 
Mezinárodní soudní dvůr s žalobou na Izrael; 

C. vzhledem k tomu, že se jedná o třetí podobnou vojenskou agresi proti Gaze, která 
následuje po operacích „Lité olovo“ (2008–2009) a „Pilíř obrany“ (listopad 2012), 
přičemž tyto operace způsobily smrt přibližně 3 000 Palestinců, zanechaly za sebou 



 

RE\1031637CS.doc 3/4 PE536.978v01-00 

 CS 

stovky zraněných a způsobily rozsáhlé škody a humanitární katastrofu; 

D. vzhledem k tomu, že Izrael zvyšuje napětí obzvláště od únosu a zavraždění tří mladých 
Izraelců, k němuž došlo v polovině června 2014 na okupovaném Západním břehu poblíž 
Hebronu; vzhledem k tomu, že tato událost již není uváděna jako příčina agrese proti 
Gaze a že se namísto toho hovoří o raketových útocích na Izrael, které byly reakcí na 
izraelské násilí na Západním břehu v průběhu pátrání po těchto třech mladých lidech; 
vzhledem k tomu, že palestinský mladík z východního Jeruzaléma byl unesen, mučen 
a zaživa upálen zřejmě jako odplata za tyto vraždy; vzhledem k tomu, že ve stejném 
období byly zatčeny stovky Palestinců, stovky domů byly prohledány a mnoho jich bylo 
také zbouráno; 

E. vzhledem k tomu, že podle izraelských odhadů bylo z Gazy vypáleno 1 000 raket, 
z nichž většinu zachytil izraelský systém protiraketové obrany Železná kopule („Iron 
Dome“) a které způsobily jen minimální škody na majetku; 

F. vzhledem k tomu, že tyto události následovaly po oznámení dohody mezi palestinskými 
stranami o vládě jednoty, která by překonala rozdělení panující od roku 2007; vzhledem 
k tomu, že se jednalo o jednu z podmínek stanovených v mírových jednáních vedených 
Spojenými státy v minulém roce; vzhledem k tomu, že na toto oznámení zareagoval 
izraelský předseda vlády důraznými odsuzujícími výroky; vzhledem k tomu, že Izrael 
nedodržel předchozí dohodu o příměří; 

G. vzhledem k tomu, že předcházející kolo mírových rozhovorů, které bylo zahájeno před 
rokem, nebylo úspěšné; 

H. vzhledem k tomu, že závěry ze zasedání Rady EU pro zahraniční věci ze dne 
16. prosince 2013 uváděly mj.: „EU varuje před činy, které jednací úsilí hatí. Odsuzuje 
proto, že Izrael pokračuje v rozšiřování osad, které jsou podle mezinárodního práva 
nezákonné a představují překážku míru. Rada rovněž vyjadřuje hluboké znepokojení 
nad případy podněcování k násilí, násilnými činy na okupovaném území, demolicemi 
domů a zhoršující se humanitární situací v pásmu Gazy. EU vyjadřuje vážné 
znepokojení nad činnostmi, které ohrožují současný status posvátných míst, a to i 
v Jeruzalémě. Bude i nadále situaci a její širší důsledky pozorně sledovat 
a odpovídajícím způsobem reagovat.“;  

I. vzhledem k tomu, že dne 19. července 2013 vydala EU „Pokyny týkající se způsobilosti 
izraelských subjektů a jejich činností na územích okupovaných Izraelem od června roku 
1967, pokud jde o granty, ceny a finanční nástroje financované EU počínaje rokem 
2014“ (2013/C 205/05); 

J. vzhledem k tomu, že Izrael i nadále ignoruje poradní stanovisko Mezinárodního 
soudního dvora ze dne 9. července 2004 nazvané „Právní důsledky budování zdi na 
okupovaném palestinském území“; 

1. důrazně odsuzuje izraelskou vojenskou agresi vedenou proti Gaze a požaduje její 
okamžité zastavení;  

2. vyzývá k zastavení raketové palby směřující do Izraele; 



 

PE536.978v01-00 4/4 RE\1031637CS.doc 

CS 

3. vyjadřuje soustrast rodinám stovek palestinských obětí i rodinám uvedených tří 
izraelských mladíků; 

4. podporuje úsilí směřující k dosažení okamžitého, trvalého a plně dodržovaného klidu 
zbraní, který by měl být zaručen mechanismem, jejž zavede mezinárodní společenství, 
a to včetně mezinárodní mírové mise pod záštitou OSN a ukončení blokády; tímto 
způsobem by mělo být zastaveno vraždění a ukončeno utrpení Palestinců, kteří 
nemohou opustit enklávu v pásmu Gazy od roku 2007; požaduje, aby byla neprodleně 
ukončena blokáda Gazy a byl okamžitě umožněn přístup humanitární pomoci, 
především pokud jde o pokrytí naléhavých lékařských potřeb; 

5. odsuzuje politiku kolektivního trestu, již vede Izrael proti palestinskému lidu, a vyzývá 
k ukončení beztrestnosti Izraele vzhledem k setrvalému hrubému porušování 
mezinárodního a humanitárního práva, Charty OSN a Všeobecné deklarace lidských 
práv; 

6. znovu vyjadřuje podporu uznání životaschopného, nezávislého a celistvého 
palestinského státu, jehož hlavním městem by byl východní Jeruzalém, jehož hranice by 
odpovídaly hranicím v roce 1967 a existoval by v míru bok po boku s Izraelem; 

7. vyzývá vlády všech členských států EU, aby uplatňovaly pokyny ze dne 19. července 
2013; vyzývá k tomu, aby byl zakázán dovoz veškerých izraelských produktů 
vyrobených v nelegálních osadách na okupovaném palestinském území do EU;  

8. je přesvědčen, že je nejvyšší čas, aby EU uplatnila článek 2 dohody o přidružení EU 
a Izraele, a to tím, že Unie pozastaví platnost dohody po dobu, po niž bude Izrael 
pokračovat v porušování lidských práv; 

9. důrazně podporuje palestinské úsilí o dosažení jednoty; 

10. vyjadřuje podporu izraelským politickým stranám, hnutím a osobnostem, které se staví 
proti izraelské agresi a vyzývají k mírovému řešení; je obzvláště znepokojen tím, že se 
v Izraeli zhoršuje situace v oblasti svobody projevu; konstatuje, že v podvečer dne 
12. července 2014 byla demonstrace za mír konaná v Tel-Avivu a zaměřená proti 
probíhající vojenské operaci napadena a jeden člověk byl zraněn a hospitalizován, 
přičemž izraelská policie nezakročila, ani neprovedla žádná zatčení; 

11. podporuje žádost palestinského prezidenta Mahmúda Abbáse, aby byla Palestina 
umístěna pod mezinárodní ochranu; 

12. pověřuje svého předsedu, aby toto usnesení předal Radě, Komisi, parlamentům 
a vládám členských států EU, generálnímu tajemníkovi OSN, prezidentovi palestinské 
samosprávy, palestinské legislativní radě, izraelské vládě a Knessetu. 

 


